72 Iudex an possit statuere premium capienti malefactorem.

73 Premium statutum capienti malefactorem, de quibus bonus sit soluendum.

74 Officialis publicus non debet habere premium statutū capienti malefactorē.

75 Statutū dante premium inuentori ban-

miti, quomodo intelligatur.

ANGELVS.

72 *TERTIODECIMO quero, an iudex possit statuere praemiu capiēti malefactorē. uidetur tex. quod fit: in l. si Barfatoram. C. de fideiuss. & q̄ ibi no. per gl. & doc. Sed tu dic q̄ aut consensu regentiū ciuitate hoc bannū fecit praemiu statuēdo, & potest salariū cōstituire: ut l. j. in princ. ff. de iust. & in. aut praeter dictū consensum, & praemiu statuere non potest: ut l. j. C. de sala. nō prax. lib. xj. & ibi Bar. ita dicit etiā Iac. But. in l. j. in prin. & etiam ibi Bar. ff. de iust. & in.

73 *Et aduerte q̄ isto. casu nisi aliud in banno specificetur, tale praemium in dubio, primō debet solui de bonis delinquentis: si uerō non sunt bona sufficientia, debet solui de bonis offēnsi, ad cuius iniuriā uindictā hoc fit. Si uerō ista bona nō sint sufficientia, ult. loco debet solui de bonis fisci: ita dixit Bart. per illū tex. in l. lege. ad Silla. sed etiā in isto casu est considerādū, q̄ si quis nō ex proposito, sed casu obuiauerit malefactori, & casu eū indicauerit, uel ipsum eperit: quia nō ibi isto proposito, ut eū caperet & perquireret, tūc talis non debet habere aliquod praemiu. Sed * nec officialis publicus debet habere praemiu, quia ex necessitate sui officii cogitur perquirere, & prouinciā purgare malis hominibus: tūc etiā si ex proposito cepit bannitū uel malefactorē, nō debet habere praemiu etiā nō a se constitutū & ordinariū, sed uniuersaliter ordinatū, & a statuto deputatum: ut not. Bart. in l. iij. §. utrū. ff. ad Silla. & Salū. in l. ea quidem. in prin. uer. xvj. quero & c. C. de accus. not. Bart. ff. de

acqui. re. do. l. is qui. §. q̄ si seruus. facit quod habetur in l. iij. ff. de cōdi. & demō. & ibi Bart. & Imol. & Bal. in l. genero. ff. de his qui no. infā. & idē in l. si quis hāredē. in pe. q. C. de iust. & substi. sub condi. fac. sed idē Bald. tenet contrariū in d. l. genero. con. fundēs fundamētū Bart. primō, quia nō est ista cōditio merē potestatis: ut patet, quia partim pēdet ex fortuna, ut bannitus obuiet capientibus: quia talis cōditio est difficilis in implēto: unde sufficit si factū impletur: ut d. l. ij. de cond. & demon. & l. multū. e. tit. & hoc sequitur Lud. in d. §. utrū cōsiderādū mentē dicitur statui, quā est ut bannitus capiat: pro executiōe pōenae faciēda: unde cum tale quid habeat locum in casu Bart. merito & statuti uerba, arguit quod dictū. ff. de pac. & sic capientis uel fortuna ipsum bannitū, licet ex proposito cōsequatur praemiu: statuti, quod credo uerū: quia effectū purgatur prouincia malis hominibus, & reip. interest: ut l. cōgruū. de off. praes. siue ex proposito capitur bannitus, siue casu: & facit quod not. Bart. in l. oēs populi. in xij. col. de iust. & iur. * Sed aduertēdū est: cōtelligitur dūmodo eū apprehēdit: nec sufficit sola inuētiō: ut d. l. si Barfatorā. C. de fideiuss. facit quod not. Bart. in l. j. in prin. ff. de acquir. pō. quod est uerū secūdū Ang. in l. iij. Neratius. e. tit. si statuti praemiatu uentorē maleficii. Si autem punire quēcūq̄; inuentū cum armis: tūc etiam si nō capiatur, punitur pōena statuti si fuerit inuētus, aliās sequeretur, nisi quis apprehēdatur, licet delictū probaretur, nō posset puniri, comen

l. j. C. de rap. uirg. & d. §. Neratius. & ibi uide Imo. q̄ etiā per d. l. j. de rap. uir. dicit, q̄ quis satis dicitur inueniri, si fuerit de maleficio cōmictus. dic ut ibi per eū, de quo dixi j. co. in gl. in uer. & dicitus Andreas armatus.

ADNOT. a ¶ Delinquentis.

Addē & uide per Rom. in cōf. cccx. Ber.

b ¶ Officialis publicus. Addē tamen quod Bald. in cōf. c. j. in q̄. uol. ult. quod syndicus denunciatus debet habere praemium, quod per statuti denunciante maleficio est cōstitutum. Ber.

c ¶ Apprehendat. Addē & dic ut per Alex. in cōf. xxxij. ubi. an sitē statuto q̄ inuētus in domo possit uulnerari & occidi, an sit necesse q̄ manu capiat. Ber.

a AVG. Tu autem in hac xij. q. in principali articulo, an iudex possit statuere praemiu capiēti malefactorē, addē & uide d. Ange. per illū tex. cū gl. in l. j. quod quisq̄; iur. qui dicit quod ipse uidit istam quaest. de facto Perusii infinitis uicibus: & dicit Alb. de Rosa. in iij. parte statu. q̄. xlvj. quae inci. item colligit Dy. q̄ cōiter tenetur, quōd potestas sine statuto pōt statuere tale praemiu capienti malefactorē: per gl. in l. j. C. qui ad libe. perue. non pos. & ff. de re mil. l. nō oēs. §. si. & l. j. & ij. C. qui. ex caus. ser. pro praem. libe. accip. pos. & uide Bal. in d. l. j. ff. de iust. & iur. De quibus aut bonis debet solui dictū praemiu, an de bonis delinquentis, an de bonis offēnsi, uel de bonis reipubl. addē quōd per sententiā Bar. ibi in d. l. lege Cornelia. uidetur approbare ibi Bal. & Raph. & dicit Ang. in l. lege Cornelia. §. si. ff. de iniur. per illū tex. ibi. q̄ illud praemiu quod statuitur capiētibus uel indicātibus malefactorē, semper debet solui de sub-

stantia malefactoris. Et in quātū dictū est, q̄ tale praemiu nō debetur officiali qui ex casu fortuito capit, addē text. & ibi do. Abb. in c. ecclē. extra de cōsi. & idē uoluit Ang. in l. iij. §. si ex stipulatione. ff. ad Silla. & Bal. per illū tex. in l. ab hostibus. la. ij. C. de capti. & postli. reuer. Et pro hac quaest. bene faciūt no. per Albe. de Rosa. in iij. parte statu. q̄. lxxvj. quae inci. ipse Odo. quāerit aliā pulchra quaest. An autē quis dicitur inuenisse nisi apprehēdat propter statutū praemiatē inuētorē, addē do. Cy. post antiquos in l. licet. C. de acqui. pos. & omnino pulchra uerba Ang. post Bald. in l. si Barfatorā. C. de fideiuss. & Pau. de Ca. in l. j. ff. de acquir. poss. & Bal. in l. itē lapilli. §. j. ff. de re. diui. qui ponit de statuto quo cauetur, q̄ si dominae fuerint inuentae cum perlis, soluant decē: nam si sunt uicē per officialē & non retentae, non debent soluere decem. De materiā per Ang. in l. qui seruum. ff. de uer. obli. & per Angel. in l. si fugitiui. C. de ser. fug. & ista uidetur uera sententiā, & communis, q̄ quis non dicitur inuenisse nisi apprehendat, licet Ro. in l. j. & Ang. in d. §. Neratius. ff. de acqui. poss. aliter distinguantur: & uide Bar. in l. j. C. de peti. bo. subla. lib. x. & Albe. de Rosa. in ij. parte statuto. in q. cxvj.

ADNOT. a ¶ Tu autem. Addē & uide Bal. in cōf. xliij. in v. lib.

76 Bannitus capiens bannitum an cōsequatur praemiu statuti.

ANGELVS:

* QVAERO, an bannitus capiens bannitum cōsequatur praemiu statuti. uidetur q̄ nō: quia statuta sunt fauorabiliora, ergo nō cōprehēdet bannitū: ut l. amissio. §. j. & ibi Bar. ff. de

cap. di. In cōtrariū uidet̄ ueritas, quia de iurē cōmuni manifestās, & capiēns sociū criminis punitur: ut l. nōn omnes. §. si. ff. de re mili. Secūdo quia uerba fauore reip. capiūt ampliatiōnē: ut d. §. utrū. & est rex. in l. hoc mo. do. ff. de cō. & demon. & istud tenet
 a Lud. in §. utrū. sed. Bar. in l. iij. §. si ti. bi. ff. de con. ob. tur. cau. dicit nō. istū uer. ad excusatiōnē cōis Perusii, qd fecit bāniri, q̄ quicūque indicaret oc ciosos sabbati iudaei, haberet tantā quātitatē. nā debet intelligi de aliis indicantibus q̄ de sociis & criminis participibus. illi enim licitē accipere nō possunt: & ideo dicit q̄ ille For narolus qui indicauit alios, licitē a fuit suspensū: qd est uerū, nisi statu to dicatur expresse, q̄ prēmii detur etiā si esset de sociis criminis: quia b statutū ualet b & p̄na remittitur: ut auth. sed nouo iure. C. de p̄. iud. qui ma. iud. ita dicit Bar. in d. §. si tibi.

ADNO. a ¶ Sed Bar. in l. iij. Adde tu, & ibi uide noui. & Alexan. in cons. j. in iij. mol. Ber.
 b ¶ Statutum ualet. Adde circa hoc, & uide Io. de ana. in cons. lix. Ber.

AVG. Tu autē in hac materia adde text. & ibi Sali. in l. j. C. de mul. ier. quē pro. ser. & Ang. & Raph. in l. iij. §. si ex stipulatiōe. ff. ad Silla. & oēs do. in l. idē est. §. si. ff. de cōdi. ob. tur. cau. & Sali. in l. pe. C. de con. ob. tur. cau. & Sal. in l. j. C. de noxa. Sed contrariū uidetur tenere Bal. in d. §. si ex stipulatiōe. & Bal. in l. j. C. de cō. ob. tur. cau. pro quo adduco id qd tradūt do. per illū tex. in d. §. si ex sti. pulatiōe. q̄ fauore reip. generalitas statutū restringitur ad p̄sonas ha biles, sed statutū loquens generali ter, generaliter debet intelligi: unde

isto casu cū statutū ḡnalter loquit̄ quicūq; indicauerit, &c. debet tale statutū cōprehēdere etiā in abili biles etiā si sit bannitus, uel focus crim. nis. Sed uide omnino Sali. in d. l. j. C. de noxa. notabiliter respondēt: ad istud motiū in hac difficultate, & eius uerba posui §. in gl. necō. ad denuntiatiōnē. in illa q. quae incipit. quero secundū Sali. in d. l. ea quidē.
 77 Bannitus qui alium bannitum posuit in manibus potestatis, an possit per p̄ testatē rebanniri.

ANGELVS.

77 *AN autē bannitus qui aliiū bāniti posuit in manibus potestatis potest per potestatē rebāniri? uidetur q̄ sic: ut homines facilius inducētur cāpiēdū bānitos: ut d. §. utrū. ad Sili. cōtrariū autem tenet Bar. in l. amb. titio. ff. de decre. ab ordi. sac. & in oēs populi. ff. de iust. & iur. & per l. §. si. ff. de quaest. facit l. relegati. & l. u. fratres. ff. de p̄. nis. & C. e. n. l. p̄. & primā partē sequitur Albe. in l. trāct. statuto r̄u in ij. parte per d. l. oēs. §. si. & l. ij. C. qui ad liber. pro. d. nō lic. & l. ij. C. ex qui. cau. ser. p̄. ber. ac. sed pro Bar. facit l. ij. §. p̄. ber. ff. quod u. aut clam. Lud. autē in d. §. utrū cōcordat. aut potestas est affir. ptus cum mero & misto imperio. tūc possit ip̄sum rebāniri: mouet̄ per l. illicitas. §. qui uniuer. ff. de cō. p̄. aut est ut cōiter eligitur, & aut talis bannitus erat certo loco. legatus ad expediēdā certā operō uitatis: & tunc potest saluari Albe. q̄ potestas rebāniri nō possit: ut l. m. tallum. ff. de p̄. aliis tenet opi. Bar. & hoc sequitur Bart. in l. j. circa R. C. de p̄. imp. offer. & tangit postea Gui. f. l. j. circa si. prin. ff. de iust. & in

ADNO

ADNO. a ¶ Rebāniri. Adde, & uide Alex. de Imol. in cō. xxvj. in j. uolu. AVG. Tu autem in hac materia adde, quod Bar. in d. l. ambitiosa. de decre. ab or. fa. non loquitur ali quid in quēstione proposita, scilicet de potestate, an possit rebāniri: sed loquitur tāū ipse de decurionibus: quibus est datū liberū arbitrium &c. an uigore dicti arbitrii possit rebā niri: & sic loquitur Bal. per illū tex. in l. Lucius. §. Lucius. el. ij. ff. de le. ij. sed melius facit quod dixit Bart. per illū tex. in l. relegati. ff. de p̄. quod solus princeps est ille qui potest rebāniri, & nō iudex. Nec ob. q̄ iudex ex causa potest hoc facere: quia intelligitur scilicet autoritate prin cipis, & nō aliter. Idē dicit de popu lo qui nō recognoscit superiorem.
 78 Statuto cauetur, quod si uilla non ceperit malefactorē teneatur ad p̄nā centum: modo fuerint plures malefa ctores in territorio uille, quorū nullū uilla cepit, an debeat uilla in totum in centum puniri uel pro singulo male factore in centum.

ANGELVS.

78 *QVAERITVR econtrā, si statutū cauetur q̄ si uilla nō ceperit malefactorē, teneatur ad p̄nā cen tū, molo fuerūt plures malefactores in territorio uillae, quorū uilla nullū ceperit: an debeat in totū in cētū pu niri uel pro singulo malefactore in cētū, & pro singulo teneatur, uide tur casu in lege lul. ff. ad Sill. & etiā q̄ personarū multiplicatio uel resū, inducit multiplicatiōnē p̄narū: ut l. agraria. ff. de ter. mo. & l. pe. & si. ff. de colle. scit. Præterea quot sunt personae, ut uidetur esse delinquē tes: ut l. si pures. ff. de iniur. & l. si fa-

milia. ff. de iur. om. iud. Si igitur plu res delinquentes, ergo pures negli gēti: interuenērūt in uilla non ca piēdo aliquē: ergo pro singulo debēt puniri. pro hoc l. senatus. in si. ff. ad Turpi. & statutū singulariter lo quens pluralitatē inducit. l. si quis id qd de iur. om. iud. Præterea unū quis; unū maleficiū cōmississe in telligitur: ut d. l. si ex familia. ergo ex malefactorū multitudinē p̄narū nū merus multiplicat: ut l. nōquā plurā. ff. de priua. delict. Sed cōtrariū tenet Alb. in suo tract. statuto. in ij. parte. in si. & Bart. in l. cū si exhibuissent. ff. de pub. & l. ex maleficiis. §. in. ff. de act. & ob. quia uerū est q̄ sūnt plura ma leficia, habito respectu ad ipsos de linquentes: sed quantū ad uillā quae tenetur, dicitur unū maleficiū: ut d. l. cū si exhibuissent. Et ideo cū uilla te neatur ex quasi maleficio, quia pro pter alterius tantū delictū, una tāū p̄nā solutio, liberat oēs totaliter & totā uillā: ut l. j. §. si. cū duabus seq. ff. de his qui deie. uel eff. & plenē per Bar. l. semper. §. sepulchro. ff. qd u. i. aut clam. & l. si plures. ff. si fa. fur. fe. di. & in litem Mela. §. si plures. ff. ad leg. Aquil. not. in l. si multū. ff. de pu bli. iud. quinimō dicit Bal. notāter in l. j. C. de cond. fur. q̄ stante statuto, q̄ quicūq; non ceperit malefactorē, puniatur tāta p̄nā: q̄ si plures fue rūt, & nullus eorū ceperit: solutio facta ab uno, oēs liberat: cuius con trariū uidebatur dicēdū per dictio nē, quicūq; quae est distributiua: ut plenē per Bar. in l. in hoc artic. ff. de here. instit. & ideo hoc est, quia isti inducitur ex quasi maleficio: ideo so lutio facta ab uno oēs liberat, ut sū prā dictū est. Et omnia ista uide per

t 4 Lud.

Ludo. in l. lege Cornelia. ff. ad Silla. Et aliquid dixi supra in glo. in uerbo, & Andream &c. in uerbo. ex his determinatur talis quaest.

AVG. Tu aduertas quia mirabar qd iste doctor tanta allegasset in hac materia: sed omnia uerba sua de uerbo ad uerbum fuerunt Rom. in a l. lege. ff. ad Silla. qui allegat omnia ista: & ipse Rom. in d. l. cum si exhibuisssem. faciens mentionem de hac doctrina Bart. dicit, qd de hac materia late dixit in l. diuus. ff. ad Sill. sed errauit, quia uoluit dicere in d. l. lege. ff. ad Silla. & ibi allegat d. Bar. in l. si rixa. ff. de sica. Et uide omnino d. Bal. in l. cum rationibus. C. qui accu. & d. Bal. in l. j. C. si plura sen. in ij. col. & hic potes addere ea quae dixi supra in glo. in uer. Andream auxi-

liatorem. in additio. mets, in illa q. quae incip. ex his determinatur talis quaestio. Et adde Moder. in d. l. cum si exhibuisssem. §. si plures. Et certe ille tex. multu facit pro ista quaestione: sed istam quaestione melius probat tex. in l. perceptioe. ff. de his qui deie. uel effu. & uide Alb. de Rosa. in loco allegato a Ro. in d. l. lege. ff. ad Sillan. qui allegat omnia bona iura quae possunt allegari in hac materia.

79 Officialis dicens se in usu praesidis debere aliquem capere, quod uerum non sit, & propter hunc timorem fuit sibi aliquid datum, tenetur de concussionione.

80 Carcer regulariter ad custodiam non ad penam est inuentus.

ANGELVS.

79 *TENE tamen menti, quod si officialis dicat quod in usu praesidis debeat aliquem capere, quod non erat uerum, & propter hunc timorem fuit aliquid sibi datum, tenetur de concuf-

sionibus: ut not. gl. in l. j. ff. de concuf. Postquam uero reus se praesentauerit, uel captus est, ponitur in carcere: dicamus aliquid de ipsa carceratione, & uinculis, & custodia, quoniam hic congruenter cadit. Et primo sciendum est, qd carcer regulariter ad custodiam non ad poenam inuenitur: est. l. aut damnum. §. solent. ff. de po. Sed si punitio delicti non exspectat, alia poena a lege uel ab hominibus ponenda: tunc carceratio a lege ordinaria datur ad poenam: ut l. j. in §. de alea. & in casu speciali, in l. mo. & ibi Ange. C. de exact. tribu. ita dicit Sal. in l. j. C. de cust. reo.

ADNOT. a Non ad poenam. Adde circa hac & uide Fulg. in c. xliij. Ber.

¶ De carceratione. AVG. Adde & intellige praedicta, quod uerum est, qd carcer regulariter inuentus est ad custodiam, non ad poenam. hoc uerum quando carceratus est in se aliquid aliud accidit: ut est in casu declarato pulchre dicitur in l. j. §. diuus Severus. ff. de episc. & cleri. & dicam infra late in materia: adde omnino do. Ioan. in l. do. Ant. in capit. a nobis. de p. extra. Sed omnino ibi uide omnia Abb. qui eleganter loquitur: & uidet c. quatuor. de poen. li. vi. uidet. Car. in tract. syn. in q. clj. qui postea quod carcer est mala inanis, & ibi quod potest torqueri, non potest carcerari: quae conclusio a sit uerum uel falsa, ibi uide.

81 Carceratio reperto mortuo non inuenitur quomodo uel a quo res famula contra ipsum officialem inuenitur inuenitur, qui cum retineat in carcere.

ANG

ANGELVS.

81 *SECVNDO quare: carceratus reperitur mortuus, & ignoratur quomodo uel a quo. Dic qd praesumitur contra ipsum officialem, uel commentarialem qui eum retinebat in carceribus: qui nisi probent qd non dolo uel eorum culpa sit mortuus, tenentur de quo est glo. singularis in l. cu res. §. species. ff. de leg. ij. & est casus ibi, & in casibus per glo. alleg.

AVG. Tu autem in hac materia adde ea quae dixit Ange. in l. si quis ex argentiariis. §. praetor. in fi. ff. de ed. qui dixit qd hodie custodes carcerum adhibent istam cautela, quod eo ipso quod unus est in carceribus mortuus, adhibent medicos qui dicunt mortuum absq; culpa ipsorum, & morte sua mortuum, & ita faciunt notarium esse rogatum: & hoc probat illa prima solutio glo. ibi, & est tex. in l. fi. ff. de cu. reo. & ibi Ange. hoc etiam dixit: & ibi etiam data aliam cautelam antequam carceratus sit mortuus.

82 Carceratus pro aliquo crimine quod tamen non commiserat, si fracto carcere aufugiat, habetur pro confesso dictum crimen, & contra eum tanquam si dictum crimine commississet & confessus fuisset procedi potest.

ANGELVS.

81 *TER TIO, quid si quis positus fuit in carcere pro aliquo crimine, etiam si dictum crimine non commiserit, tamen si effracto carcere aufugerit: habetur pro confesso dictum crimine: & contra eum ut tanquam dictum crimine commississet, & tanquam contra confessum dictum crimine procedi potest: ut est tex. & ibi gl. & Bart. in l. in eos. ff. de cust. reo. & l. fin. eo. tit.

AVG. Tu autem in hac materia

adde, qd opus est quod ad hoc ut fuga de carcere inducat illa plena probatione propter fractionem carceris, quod opus est quod fugiens fregerit carceres: aliam si reperierit ostium apertu & negligetia custodis aufugisset, illo modo & illa poena non debet puniri, secundum quod dixit d. Ange. hic. Ita in terminis uoluit Guil. de cu. in l. succurritur. ff. ex q. cau. ma. & ibi Bal. & Bald. in l. ad moned. ff. de iureiur. & Ange. in l. j. ff. de effra. Et de materia uide pulchra uerba Ioan. an. in ti. de praesum. §. ij. uer. uiolenta. & uide no. in c. cu non ab homine. extra de iu. & Bal. in d. l. succurritur. dicit quod si sine fractura aufugit, quia inuenit ostium apertum, non habetur pro confesso. Si autem extra muros exiuit, tunc est uiolator carceris: & sic tenetur poena frangentis carcerem, & tunc dico quod habetur pro confesso. Idem si fractis coepedibus exiit per ostium: uide ibi Bald. post Guil.

83 Delinques qui non ueniret carcerandus sed relaxandus fideiusoribus, si aliam aufugit de carcere, carcerandus est & diligenter custodiendus.

ANGELVS.

*QVARTO notandum est, quod licet quis esset fideiusoribus relaxandus ex aliquo delicto, nec carcerandus: si tamen aliam semel de carceribus aufugit, carcerandus est, & diligenter custodiendus: & pro hoc amittit beneficium l. j. ff. de cust. reo. cu si gl. est in l. lege. ff. ad Sil. ex hoc dicit ibi Lud. qd insurgit intellectus ad glo. quae semper allegat in l. si pec. ff. de co. ob. cau. circa med. uidelicet qd ubi qd est de delicto absolutus, non est diligenter custodiendus, sicut danandus: ita no. in d. l. si pecunia. §. pe. qd bene debet tenere

r s mēti

mētīcōmētārīes: q. ppter hoc mlt
toties excusantur: tamē illud est uerū
nisi aliās talis malefactor aufuge
rit, ut d. l. quia: cum semel aufugerit,
pr̄sumitur q̄ semper aufugeret: &
ideo perdidit priuilegiū quod non
ita arētē cōstringatur: facit l. quid sit
fugitiuus. in princip. ff. de rēdi. edi.
quod bene not.

AVGVSTI. Tu autem in hac
materia, circa intellectu illius glo. in
d. l. lege Corne. adde quod Roma.
ibi dixit, quod illa glo. nūquam fuit
pōderata ab aliquo nisi ab ipso: sed
ipse errauit, quia Bal. ibi eā ponde
rauit, licet Bald. in l. nemo deinceps.
in fi. C. de epif. audi. non recordatus
fuerit de illa glo. in d. l. lege. sed a
ipse Bal. ibi pōderauit quod de hoc
erat tex. in d. l. nemo. Nā dicit quod
licet quis non esset in carcere deti
nendus, si aliās fugit^a de palatio: tūc
si iterum capitur, debet in carcerari;
b propter illā primā fugā, & hoc no.^b

ADNOTA. a ¶ Si alias fugit.
Adde tu an aufugiens de carcere habeat
tur pro confesso. adde & uide Bal. in cō
sil. cccxx. j. uol. & Alex. in consil. clviij. in
uol. ij. & qualiter puniantur plures con
spirantes ad frangendum carceres: uide
per Rapha. ca. in consil. cv. Ber.

b ¶ Et hoc no. Adde tu; & uide Joā. de
ana. in cūsi. j. & ibi Lu. dolo. in addi. Ber.

34 Carceratus senex uel debilis, non sunt
ita diligenter custodiendi sicut iuue
nis & robustus.

35 Carcer quatuorplex sit:

36 Detentus sub fida custodia, an dica
tur carceratus.

37 Carcer quadruplex est:

38 Carceri perpetuo iudex ecclesiasticus
potest condemnare clericos, non autē
laicos, licet efficerentur fori ecclesiast.

sicuti ratione delicti.

ANGELVS.

34 * **QVINTO** etiā aduertetur
stos carceris, quod nō ita diligenter
est custodiendus senex sicut iuuenis
& non ita debilis sicut robustus.
not. gl. in l. si ut certo. §. nūc uide
ff. cōmoda. Et bene notādū est quod
liter intelligatur, quod q̄s diligēter
custodiendus sit, q̄a de hoc habet
in l. j. in fi. ff. de ser. fugi. cuius gl.
mā sequi debes tu custos carceris.
35 * Quatuorplex autē sit carcer, no
nē Bal. in authē. si captiui. C. de epif.
& ele. ubi uideas de pluribus car
rū speciebus. Nā quidā est carcer
minus pœnæ, & imponitur detenti
canonico pœna perpetui carceris.
Secūdo carcer est, q̄n quis detetur
pro criminis inuestigatione.
l. ij. ff. de exhib. reb. Tertius est
eer, quādo q̄s iā cōdēnatus est. Ar
tinetur in carcere, ut soluat cōdē
tionem, uel de eo fiat executio.
carcer hostiū: ut in toto ut. de re.
Est & alius latronum, ut l. nā dō
uius. in prin. ff. de neg. gest. ¶ Q̄
ro, aliquis detinetur sub fida cus
todia, an dicatur carcerat^{us} uel tē
in carcere: ita q̄ si esset tale deli
ex quo phibita esset carceratio.
iudex teneat in syndicato necesse
q̄ nō dicit in carceratu^{us}, ut est tex.
& Bar. in fi. C. de cur. & stat. litig.
bene not. pro excusatione iudicis.
ponit biruarios circa caput necesse
giat, q̄ tū nō dicit ipsum carceratu^{us}.

ADNOTA. a ¶ Perpetuus
in clerico, non autē in laico effectus
rō ecclesiastico: ita Rom. in fin. extra.
adde quod licet damnatus ad perpetuū
carceres fugiat de carceribus, nullus

*ut seruus pœna remanet: ita consuluit
Rapha. Fulg. in consil. xliij. Ber.*

37 **AVGV.** * Tu autē in hac materia
in quātū dictū est quatuorplex sit car
cer, adde Bal. in l. imperiū. ff. de in
ris. om. iud. in iij. col. qui dicit quod
quadruplex est carcer, scilicet pœ
næ perpetuæ: & est meri imperiū,
quia mortī æquiparatur: alle. In. in
ca. qualiter. extrā de accu. Secūdo
est carcer modicæ coërcionis, exē
plū, quia baiulus nō bene facit am
basiatā iudicis, & iudex facit eū po
ni in cippis. Tertius est carcer cus
todiz. Quartus est carcer domesti
cus. dic ut ibi per eū, & uide Ange.
in l. j. C. de priuat. car. qui dicit, quod
etiā ille qui detinetur in uia & rece
dere non potest, dicitur in carcerat
us, & talis detinens illo modo inci
dit in pœnā, de priuatis carceribus.
Itē qui de loco liberē & tutē recede
re nō potest, dicitur in carceratus, ui
de ibi. & ibi Bal. in l. j. C. de cōfes. in
xj. col. quod ille qui est bene custodi
tus dicitur in carceratus, p. l. q. neq.
ff. de uer. sig. & dixit Ange. in l. qui
in carcerē. ff. quod me. cau. q. carce
ratus est qui de loco ad sui libitū re
cedere nō potest. Quinimo uult ibi
quod etiā dicitur carceratus ille cui
assignatus est unus locus amplissi
mus: unde si uni nobili assignatur
palatium totū, a quo nō recedat, uel
ciuitas tota: ille dicitur in carcerat
us: & satisfactū est statuto q̄ accu
sator ponatur in carcerē, qui autem
dedit fidei iussores & iurauit de non
recedēdo, nec in unculis, nec in cus
todia est. Et uide dominū Catal. in
tract. syndi. q. cxlvij. qui dicit quod
maior custodia adhibēda est illi
qui debet cōdēnari, quātm illi qui

debet absolui. & uide ipsum ibi in
quæstio. cccxviij. & ccclix. qui dicit
quod ille dicitur in carceratus, cui
locus est assignatus quē exire non
potest: & ibi ponit quādo quis dica
tur esse sub fida & securā custodia:
& ibi dicit, q̄ ille dicitur esse sub fi
da & securā custodia, qui est liga
tus, & licet aufugiat cōmētariēnsis
dicitur excusatus. Et quod dixit su
prā de carcere, q̄ carcer perpetuus
est meri imperiū. * Scias q̄ licet iud
ex ecclesiasticus possit cōdēnare
ad perpetuū carcerē: intelligas hoc
esse uerum cōtra clericos, nō cōtra
laicos, etiā q̄n laici propter crimen
efficerentur de foro ecclesiastico: ita
dixit Rom. in sing. suis secūdi anni
clxxxiiij. quod incip. Tu scis quod
de iure ciuili.

39 *Constens delictum an possit poni in
carcere, ad hoc ut consocios manife
stet & mandatorem.*

ANGELVS.

39 * **QVAER** O aliquis constitutur
delictū, an possit poni in carcere, so
lummodo propter hoc, ut manife
stet cōsocios & mandatorem: dicit
Bar. quod sic: per illum text. in l. ij. §.
pen. ff. de iure fis. & in ista glo. §. di
xi uer. ostādo quæro, an si est tale &
cætera. Vnde tu iudex, si tu retines
eū in carcerib^{us}, propter hoc semper
facias apparere in actis: aliās talis
carceratus posset agere actione in
iuriarū cōtra iudicē: ut no. Bar. in l. si
uerō p. cōdēnato. §. j. ff. q. satif. cogā.

AVGV. Tu in hac materia ad
de & intellige prædicta, ubi sumus
in casu, quod quis tenetur nomina
re socios criminis: iuxta not. in l. fin.
C. de accusa. & in c. j. extrā de cōfes.
Et latē dixi supra in hac eadē glo. in
illa q.

illa q. quæ incipit, quæro an participes criminis dicatur ad iudicium idoneus testis.

90 Iudex tenetur uisitare carceratos & facere quod habeant necessaria sibi.

91 Custodibus carcerum existensibus duobus, si unus eorum aufugiat cum carcerato, alius custos non tenetur pro illo carcerato qui aufugit.

92 Carceratus non debet relaxari sine bulletino illius iudicis qui fecit eum incarcerare.

ANGELVS.

90 * ET aduertat tu iudex, quod obligaris uisitare carceratos & facere & curare quod habeant necessaria sibi: ut C. de epis. aud. l. iij. & si uides aliquem carceratum sine causa, siue sine delicto ad nullus petitione, potes

a ex mero officio relaxare: ut not. Bar. in l. si quis uxori. §. si fugitiuū. ff. de fur. Et isto casu bene aduertat custos carceris: quia si ipse sine iudicis mandato relaxaret, eū illum qui sine causa positus est in carceribus tenetur, alias tenetur iudex, si minus quam iuste mandauit quod relaxetur: ut not. Bar. in d. §. fugitiuū. & sic dictus custos semper uelit de mandato iudicis præcipietis sibi q. relaxaret apparere in scriptis & cōtra. Etiā tu iudex bene aduertat, qualiter mandas aliquem carceratum relaxari, ne postea tu tenearis fisco uel creditori ad interesse: & ita saepe in urbe practicaui, dū essem locūtenēs fenatorū. * Tene etiā mēti, q. si sunt duo uel plures carcerū custodes, & unus ex eis aufugiat cū carcerato, q.

b alii custodes aliquo modo non tenentur pro illo carcerato qui aufugit: ut est text. in l. p. §. j. ff. de cust. reo. Ita etiā dixit Bal. in l. filio exhæ. §. eius qui.

ff. de in iu. testa. quod perpetuus quia semel habui de facto incipit te Castell. Adde quod dictū in glo. in uerbo iudex detineri & carcerari iussit. Sed aduertat si fuit iniuste captus & detentus, fugit, quod non tenetur de fugi. Bart. in l. ius ei. 2. & ibi doc. C. de.

ADNOTA. a ¶ Officio relaxare. Adde tu, & uide Paul. de cons. xliij. in j. impres. Ber.

b ¶ Quod alij custodes. Adde carceratus presumitur aufugisse negligenter si custodiam inuoluntate per se habet presumptionem probat text. in l. fina. circa media ibi glo. §. fin. ff. de cu. reo. item adde custos carceris non est diligens si in duos carceres ad obseruandum: est in d. l. fin. in princ. & ferrari. frangendo carere non presumitur inferri in carcerē, nisi ex culpa & negligentia custodis. casus est not. in l. in prim. ff. de cust. reo. de quo late Francis. de Aye. in cons. xxxvj.

AVGV. Tu in his questionibus de in quantum dictū est, q. iudex tenetur procurare, quod carcerati habeant sibi necessaria. Adde q. carceratus non habet unde aliquid alimētari per eū qui fecit incarcerari eū. glo. in l. si. C. de erog. mil. no. lib. xij. uide Bart. in l. sancti. princ. ff. de rer. diuisio. Et Ang. minimē. C. de appella. & in c. adde Ang. in d. §. si fugitiuū. q. firmat do. Bar. ibi. & Bal. in l. ff. de condit. insti. quod si iudex det aliquem incarcerationum sine nec ad alicuius petitionem relaxare.

* Et not. quod Ang. in l. pleriq. ff. de in ius non si. quod carceratus non debet relaxari.

si sine bulletino illius iudicis qui fecit eū incarcerari. Adde quæ dixit Roman. in singula. suis primi anni xxvij. quod incipit, si dicit statutū. quod ille tex. in l. fin. §. interdū. ff. de custo. reo. est singularis, scilicet, q. si unus carcerat aufugit cū altero custode carceris, q. alter non tenetur. a

93 Tortura quando possit adhiberi tam contra malefactores, quam contra testes, & pluribus existentibus inculpatu de uno debito, a quo debeat incipere tortura.

ANGELVS.

93 * NVNC uideamus de tortura. post indicia, capturā, & carcerationē ad torturā deueniri: hic enim cōgruentius ponitur quam in aliqua glo. huius tractatus: ideo hic de ea aliquid dicā. Præmittas primò quādo ad torturā potest deueniri, tam cōtra malefactores, quam cōtra testes, quod non plene. Sali. in l. si. C. de questio. uer. tertio quæro quāto ad questiones possit deueniri. & quē ordinem debeat tenere iudex, unde plene per Ange. in d. l. fin. Et primò quæro quando iudex habet plures inculpatos de uno delicto, a quo debet initiū facere de torquendo. Bar. in l. j. in prin. ff. de quest. dicit q. iudex debet animaduertere a quo melius sperat & citius extrahere ueritatem, & ab illo in torquendo faciat initium: si autē sperat ita ab uno sicut ab alio, tunc initiū faciat ab eo qui magis de crimine est suspectus: si autē omnes pariter sunt suspecti, tunc incipiat a magis debili: ut d. l. j. coniuñcta l. unius. in prin. eo. ti. Itē si est pater & filius, a filio in conspectu patris incipiat, qui magis timet in filium quam in se: ut l. isti. quidē. ff.

quod metus cau. Itē si est masculus & femina, incipiat a femina, quia est debiliior: ut l. filio. C. de inoffic. testa. & l. deferre. in princ. ff. de iur. fil. ita dicit Dy. in suo tract. de questio. uer. sic quod ordine sit habenda tor. & cætera.

ADNOTA. ¶ Ad torturam. Adde & uide Bal. in cōsil. cclxxv. ubi quod triplex est tortura, grauis, grauior & grauisima, quæ cū imponitur bene esset quod adessent medici, quia aliquādo ita esset molles q. expiraret torti in tortura.

AVGV. Tu autem adde quod Gan. in tract. suo malefactorū in rubri. de questio. & tormē. in uersico. nunc uide dū est quo ordine sint habenda tormēta. dicit quod iudex sagax cōsiderabit a quo facilius ueritas erui possit, ut ab illo quæstione incipiat tāquam a timidiore & a magis suspecto, & a magis debiliore, & non a fortiore, per legē primā. §. j. ff. de quest. & d. l. unius. & dicit quod cū femina habeat cor mōtaneū & instabile. l. deferre. in princ. ff. de iur. fisci. primò torquēda est femina magis quam masculus. Itē filius quam pater. Et certē dū do. Ang. hic allegauit Dy. in suo tracta. de questio. errauit ipse, & alii qui allegant Dyn. fecisse illū tractatum: quia fuit Gan. qui fecit illū tractatū de questio. & tormētis, quem posuit in suo tracta. malef. Et de materia ista uide Ioan. And. in terminis formantē istā quæstionē in c. cū cōteplatione. extrā de regu. iur. & Pau. de leaza. in cōmento. c. grauis. extrā de deposito. Adde tamē in quantum dictū est supra, quod post indicia deuenitur ad torturā. quod gl. in c. quæstionē. xxij. q. ij. dicit quod licet regulariter

ad torturam deueniri nō possit, nisi praecedentibus indicis: tamen hoc fallit in tribus casibus ibi enumeratis: ubi ad tormenta peruenitur, nullis indicis praecedentibus. Itē fallit in teste quae est uilis persona, qui potest torqueri sine indicis. Bald. in l. milites. C. de quaestio. & ibi uide alios casus.^a

ADNOTA. a ¶ Alios casus. Adde *uide Barba. in consil. xxxv.*

94 *Iudex nō debet ad torturā deuenire, nisi in subsidiū, & quādo aliter ueritas non potest uerisimiliter haberi.*

ANGELVS.

64 *SECUNDO quāro ante omnia, an liceat iudici deuenire ad torturam quādo uult dic quōd nō, sed in subsidiū deuenitur, ut quādo uerisimiliter ueritas aliis haberi nō potest, aliās autē si per aliā uia ueritas reperiri possit, deueniendū non esset ad torturā, ut est tex. & ibi Bar. in l. edictū. ff. de quaestio. Ex quo nō. & cautus sis quōd facias in actis apparere quōd iudex nō possit aliter ueritatē habere, declarauit deueniendū ad torturā, aliās autem in syndicato possēs teneri. Sed adueritas quōd praedicta procedit in causa capitali, & graui, in pecuniaria autem non tantū q̄ in subsidiū ad torturam deueniatur: sed nō ita facili ter deuenitur, sicut in criminali: ut Letiam liberi. & l. diuus. ff. de quaest. 65